
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023041200260

260

Nº 70, quarta-feira, 12 de abril de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO ACT CONTAG

REFERÊNCIA: Processo nº 35014.489935/2022-72 DO OBJETO: Termo de Adesão
(INSS/CONTAG 35014.102980/2022-23) que entre si celebram o Instituto Nacional do
Seguro Social - Gerência Executiva Aracaju - SE, CNPJ nº 29.979.036/0416-88, e o Sindicato
dos Trabalhadores Rurais de Propriá - Sergipe, CNPJ nº 16.458.143/0001-81, para viabilizar
a operacionalização de requerimentos de serviços do INSS, na modalidade atendimento à
distância, pelo acordante em favor de seus representados, para posterior análise pelo INSS,
a quem incumbe reconhecer ou não o direito à percepção de benefícios. DA VIGÊNCIA: O
acordo vigorará até 07/11/2027. DATA DE ASSINATURA: 10/04/2023. DOS SIGNATÁRIOS:
Raimundo de Brito Ferreira, Gerente Executivo do INSS em Aracaju-SE e Maria Onalda
Alves dos Santos, Presidente do Sindicato dos Trabalhadores Rurais Agricultores e
Agricultoras Familiares de Propriá -SE

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO ACT CONTAG

REFERÊNCIA: Processo nº 35014.491706/2022-18 DO OBJETO: Termo de Adesão
(INSS/CONTAG 35014.102980/2022-23) que entre si celebram o Instituto Nacional do
Seguro Social - Gerência Executiva Aracaju - SE, CNPJ nº 29.979.036/0416-88, e o Sindicato
dos Trabalhadores Rurais de Graccho Cardoso - Sergipe, CNPJ nº 00.853.700/0001-29, para
viabilizar a operacionalização de requerimentos de serviços do INSS, na modalidade
atendimento à distância, pelo acordante em favor de seus representados, para posterior
análise pelo INSS, a quem incumbe reconhecer ou não o direito à percepção de benefícios.
DA VIGÊNCIA: O acordo vigorará até 07/11/2027. DATA DE ASSINATURA: 10/04/2023. DOS
SIGNATÁRIOS: Raimundo de Brito Ferreira, Gerente Executivo do INSS em Aracaju-SE, e
Gilvanio Jose de Santana, Presidente do Sindicato dos Trabalhadores Rurais Agricultores e
Agricultoras Familiares de Graccho Cardoso -SE

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO ACT CONTAG

REFERÊNCIA: Processo nº 35014.499257/2022-56 DO OBJETO: Termo de Adesão
(INSS/CONTAG 35014.102980/2022-23) que entre si celebram o Instituto Nacional do
Seguro Social - Gerência Executiva Aracaju - SE, CNPJ nº 29.979.036/0416-88, e o Sindicato
dos Trabalhadores Rurais de Pinhão - Sergipe, CNPJ nº 13.003.223/0001-54, para viabilizar
a operacionalização de requerimentos de serviços do INSS, na modalidade atendimento à
distância, pelo acordante em favor de seus representados, para posterior análise pelo INSS,
a quem incumbe reconhecer ou não o direito à percepção de benefícios. DA VIGÊNCIA: O
acordo vigorará até 07/11/2027. DATA DE ASSINATURA: ****/2023. DOS SIGNATÁRIOS:
Raimundo de Brito Ferreira, Gerente Executivo do INSS em Aracaju-SE e Vanda Virgínia de
Andrade Conceição, Presidente do Sindicato dos Trabalhadores Rurais Agricultores e
Agricultoras Familiares de Pinhão -SE.

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO ACT CONTAG

REFERÊNCIA: Processo nº 35014.499352/2022-50 DO OBJETO: Termo de Adesão
(INSS/CONTAG 35014.102980/2022-23) que entre si celebram o Instituto Nacional do
Seguro Social - Gerência Executiva Aracaju - SE, CNPJ nº 29.979.036/0416-88, e o Sindicato
dos Trabalhadores Rurais de São Domingos - Sergipe, CNPJ nº 00.776.412/0001-18, para
viabilizar a operacionalização de requerimentos de serviços do INSS, na modalidade
atendimento à distância, pelo acordante em favor de seus representados, para posterior
análise pelo INSS, a quem incumbe reconhecer ou não o direito à percepção de benefícios.
DA VIGÊNCIA: O acordo vigorará até 07/11/2027. DATA DE ASSINATURA: 10/04/2023. DOS
SIGNATÁRIOS: Raimundo de Brito Ferreira, Gerente Executivo do INSS em Aracaju-SE e
Maria Salete Nascimento, Presidente do Sindicato dos Trabalhadores Rurais Agricultores e
Agricultoras Familiares de São Domingos -SE.

GERÊNCIA EXECUTIVA BARREIRAS
EXTRATO DE ADESÃO

REFERÊNCIA: Processo nº 35014.500443/2022-45 - Termo de Adesão do Sindicato dos
Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras Familiares do Município de Serra Dourada-
BA, inscrito no CNPJ, 14.240.725/0001-61, ao Acordo de Cooperação Técnica que entre si
celebraram o Instituto Nacional do Seguro Social (INSS) e a Confederação Nacional dos
Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras Familiares (CONTAG), processo nº
35014.102980/2022-23. DO OBJETO: permitir que o Sindicato dos Trabalhadores Rurais
Agricultores e Agricultoras Familiares do Município de Serra Dourada-BA, vinculado à
CONTAG, realize, em favor de seus representados, a prestação de serviços, orientações,
instrução e preparação de requerimentos de serviços previdenciários e seguro-desemprego
do pescador artesanal, conforme serviços definidos no ACORDO Aderido, para posterior
análise do INSS, a quem incumbe reconhecer ou não o direito à percepção dos benefícios.
DA VIGÊNCIA: Este Termo vigorará pelo prazo de 60 meses, vigência do ACORDO Aderido.
DATA DE ASSINATURA: 07 de novembro de 2022. DOS PARTÍCIPES: Aristides Veras dos
Santos, Presidente da CONTAG, como signatários dos Acordo; Welton Dourado Xavier,
Gerente Executivo de Barreiras-BA, e Elias Campos da Silva, Presidente do Sindicato dos
Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras Familiares do Município de Serra Dourada-
BA, como signatários do Termo de Adesão.

GERÊNCIA EXECUTIVA CARUARU
EXTRATO DE ADESÃO

REFERÊNCIA: Processo n° 35014.088984/2023-7 Termo de Adesão do SINDICATO DOS
TRABALHADORES RURAIS AGRICULTORES E AGRICULTORAS FAMILIARES DE CAMOCIM DE
SAO FELIX inscrito no CNPJ, 10.121.796/0001-94, ao Acordo de Cooperação Técnica que
entre si celebraram o Instituto Nacional do Seguro Social (INSS) e a Confederação Nacional
dos Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras Familiares (CONTAG), processo nº
35014.102980/2022-23. DO OBJETO: permitir que o SINDICATO DOS TRABALHADOR ES
RURAIS AGRICULTORES E AGRICULTORAS FAMILIARES DE CAMOCIM DE SAO FELIX,
vinculado à CONTAG, realize, em favor de seus representados, a prestação de serviços,
orientações, instrução e preparação de requerimentos de serviços previdenciários e
seguro-desemprego do pescador artesanal, conforme serviços definidos no ACO R D O
Aderido, para posterior análise do INSS, a quem incumbe reconhecer ou não o direito à
percepção dos benefícios. DA VIGÊNCIA: Este Termo vigorará pelo prazo de 60 meses,
vigência do ACORDO Aderido. DATA DE ASSINATURA: 10 de Abril de 2023. DOS PARTÍ C I P ES :
Aristides Veras dos Santos, Presidente da CONTAG, como signatários dos Acordo SIDNEY
BEZERRA TORRES Gerente Executivo Substituto de Caruaru-PE, MANOEL FERNANDITO DO
NASCIMENTO, Presidente SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS AGRICULTORES E
AGRICULTORAS FAMILIARES DE CAMOCIM DE SÃO FELIX, como signatários do Termo de
Adesão.

GERÊNCIA EXECUTIVA FEIRA DE SANTANA
EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO A ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA (ACT)

Referência: Processo nº 35014.059796/2023-37, que versa sobre celebração de Termo de
Adesão ao Acordo de Cooperação Técnica celebrado entro o INSS e a Confederação Nacional
dos Trabalhadores na Agricultura (Processo SEI nº 35014.102980/2022-23), que entre si
celebram a Gerência Executiva do INSS em Feira de Santana-BA e o Sindicato dos Trabalhadores
Rurais, Agricultores e Agricultoras Familiares de Utinga-Bahia Objeto: Este TERMO tem por
objeto permitir que a ADERENTE realize, em favor de seus representados, a prestação de
serviços, orientações, instrução e preparação de requerimentos de serviços previdenciários e
seguro-desemprego do pescador artesanal, conforme serviços definidos no ACORDO Aderido,
para posterior análise do INSS, a quem incumbe reconhecer ou não o direito à percepção de
benefícios. Da Vigência: Este ACORDO vigorará pelo prazo de sessenta meses, a contar de 07 de
novembro de 2022, data da vigência do Acordo aderido. Data da Assinatura: 31 de março de
2023. Dos Signatários: Fernando Nunes de Oliveira, Gerente Executivo do INSS em Feira de
Santana-BA, e Caetano Fernandes Silva Porto Sena, Presidente do Sindicato dos Trabalhadores
Rurais, Agricultores e Agricultoras Familiares de Utinga-BA.

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO A ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA (ACT)

Referência: Processo nº 35014.057078/2023-26, que versa sobre celebração de Termo de
Adesão ao Acordo de Cooperação Técnica celebrado entro o INSS e a Confederação
Nacional dos Trabalhadores na Agricultura (Processo SEI nº 35014.102980/2022-23), que
entre si celebram a Gerência Executiva do INSS em Feira de Santana-BA e o Sindicato dos
Trabalhadores Rurais, Agricultores e Agricultoras Familiares de Baixa Grande-Bahia. Objeto:
Este TERMO tem por objeto permitir que a ADERENTE realize, em favor de seus
representados, a prestação de serviços, orientações, instrução e preparação de
requerimentos de serviços previdenciários e seguro-desemprego do pescador artesanal,
conforme serviços definidos no ACORDO Aderido, para posterior análise do INSS, a quem
incumbe reconhecer ou não o direito à percepção de benefícios. Da Vigência: Este ACORDO
vigorará pelo prazo de sessenta meses, a contar de 07 de novembro de 2022, data da
vigência do Acordo aderido. Data da Assinatura: 03 de abril de 2023. Dos Signatários:
Fernando Nunes de Oliveira, Gerente Executivo do INSS em Feira de Santana-BA, e Helena
Rita Rios Queiroz, Presidente do Sindicato dos Trabalhadores Rurais, Agricultores e
Agricultoras Familiares de Baixa Grande-Bahia.

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM GARANHUNS
EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO

Ao Acordo de Cooperação Técnica - ACT - aderido entre o INSS e a Contag
REFERÊNCIA: Processo nº 35014.544315/2022-11 referente ao Termo de Adesão entre o
INSS - Gerência Executiva em Garanhuns - e o STR de Tabira/PE, ao Acordo de Cooperação
Técnica assinado entre o Instituto Nacional do Seguro Social (INSS) e a Confederação
Nacional dos Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras Familiares - CONTAG, sob o
número 35014.102980/2022-23, com extrato publicado no DOU, seção 3, de 07/11/2022.
DO OBJETO: permitir que o STR Tabira/PE com base no § 2º do art. 124-A da Lei nº 8.213,
de 1991, e desde que preenchidos os requisitos do art. 4º da Portaria nº 558/PR ES / I N S S ,
de 29 de abril de 2020, em favor de seus cidadãos, a prestação de serviços, orientações e
instrução e preparação de requerimentos de serviços em âmbito previdenciário fora das
unidades do INSS, mediante sistemas eletrônicos específicos a serem disponibilizados, para
posterior análise do INSS, a quem incumbe reconhecer ou não o direito à percepção,
referentes a grupos de serviços, observado o grau de sigilo necessário para o acesso aos
dados, tais como: I - emissão de extratos e comprovantes previdenciários a seus cidadãos;
II - recebimento de requerimentos de: a) benefícios previdenciários, assistenciais e do
seguro-defeso do pescador artesanal, exceto benefícios por incapacidade (auxílio-doença,
auxílio-acidente e aposentadoria por invalidez); entre outros. PARTES: INSS e SINDICATO
DOS TRABALHADORES RURAIS AGRICULTORES E AGRICULATORAS FAMILIARES DE
TABIRA/PE. VIGÊNCIA: Este termo vigorará pelo mesmo prazo do Acordo nº
35014.102980/2022-23, objeto deste instrumento, com início a partir da data da
publicação no DOU. DATA DA ASSINATURA: 06/04/2023. SIGNATÁRIOS: Paulo Henrique de
Luna Parísio Filho, Gerente-executivo da Gerência Executiva do INSS em Garanhuns/PE
(GEXGAR) e Vanderlúcia Raimunda de Sousa, presidenta do Sindicato dos Trabalhadores
Agricultores e Agricultoras Familiares de Tabira/PE (STR Tabira).

GERÊNCIA EXECUTIVA MACEIÓ
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PROCESSO Nº 35014.001266/2017-09
ESPÉCIE: ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM A GERÊNCIA-
EXECUTIVA DO INSS MACEIÓ/AL E O SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS
AGRICULTORES E AGRICULTORAS FAMILIARES DE SÃO SEBASTIÃO/AL.
OBJETO: Permitir que a Acordante realizem, em favor de seus representados,
requerimentos de serviços do INSS, tais como: benefícios de aposentadoria, salário
maternidade, auxílio reclusão rural, pensão , revisão e recursos desses serviços e cópia de
processos, na modalidade de atendimento a distância, em cumprimento ao que dispõe o
Decreto nº 8.539, de 2015, bem como a preparação e instrução de requerimentos para
posterior análise do INSS, a quem incumbe reconhecer ou não o direito à percepção de
benefícios.
VIGÊNCIA: Este ACORDO vigorará pelo prazo de 60 (sessenta) meses, a contar da data sua
publicação no Diário Oficial da União - DOU.
DOS CUSTOS E DESPESAS: Os Partícipes deste ACORDO arcarão com suas próprias despesas
para o seu fiel cumprimento, não havendo transferência de recursos financeiros entre
eles.
DATA DE ASSINATURA: 4 DE AGOSTO DE 2023
PARTÍCIPES: Marcos Antônio Figueiredo Araújo, Gerente-Executivo Substituto do INSS
Maceió/AL, Maria José Alves da Silva, Presidente do Sindicato dos Trabalhadores Rurais
Agricultores e Agricultoras Familiares de São Sebastião/AL.

GERÊNCIA EXECUTIVA MOSSORÓ
EXTRATO DE ADESÃO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

REFERÊNCIA: Processo n° 35014.485465/2022-78 - Termo de Adesão do Sindicato dos
Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras Familiares de Jardim do Seridó/RN, inscrito
no CNPJ, 08.086.654/0001-91, ao Acordo de Cooperação Técnica que entre si celebraram
o Instituto Nacional do Seguro Social (INSS) e a Confederação Nacional dos Trabalhadores
Rurais Agricultores e Agricultoras Familiares (CONTAG), processo nº 35014.102980/2022-
23. DO OBJETO: permitir que o Sindicato dos Trabalhadores Rurais Agricultores e
Agricultoras Familiares de Jardim do Seridó, vinculado à CONTAG, realize, em favor de seus
representados, a prestação de serviços, orientações, instrução e preparação de
requerimentos de serviços previdenciários, assistenciais e seguro-desemprego do pescador
artesanal, conforme serviços definidos no ACORDO Aderido, para posterior análise do INSS,
a quem incumbe reconhecer ou não o direito à percepção dos benefícios. DA VIGÊNCIA:
Este Termo vigorará pelo prazo de 60 meses, vigência do ACORDO Aderido. DATA DE
ASSINATURA: 10 de Abril de 2023. DOS PARTÍCIPES: Aristides Veras dos Santos, Presidente
da CONTAG, como signatários dos Acordo; Janssen Kladno Nascimento Dias Xavier, Gerente
Executivo Substituto de Mossoró, e Francisco Medeiros da Silva, Presidente do Sindicato
Rural de Sindicato dos Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras Familiares de
Jardim do Seridó, como signatários do Termo de Adesão.

GERÊNCIA EXECUTIVA PETROLINA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

REFERÊNCIA: Processo nº 35014.033493/2023-94, Acordo de Cooperação Técnica - ACT
que entre si celebram o Instituto Nacional do Seguro Social (INSS) e o Sindicato dos
Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras Familiares de Jatobá - PE, para
requerimento de serviços prestados pelo INSS na modalidade atendimento a distância
em nome de seus representados. do Objeto: permitir que a STR Jatobá - PE realize,
em favor de seus representados, o requerimento de serviços do INSS, tais como:
aposentadorias, pensão por morte, auxílio-reclusão, salário-maternidade, auxílio recurso
administrativo, cópia de processo, dentre outros, na modalidade atendimento a
distância, em cumprimento ao que dispõe o Decreto nº 8.539, de 2015, bem como a
preparação e instrução de requerimentos para posterior análise do INSS, a quem
incumbe reconhecer ou não o direito à percepção de benefícios. da Vigência: este
Acordo vigorará pelo prazo de 60 (sessenta) meses, a contar da data de sua publicação
no Diário Oficial da União (DOU). Data de Assinatura: 03 de Abril de 2023. dos
Signatários: Mara do Nascimento Moura Reis, Gerente Executiva Substituta do INSS em
Petrolina; José Osivan Barbosa de Lima, Diretor Presidente do STR de Jatobá - PE.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-04-12T00:56:25-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




